
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1018/19.X.2022

14

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul

dual pentru calificări profesionale de nivel 3, conform Cadrului național al calificărilor, 

aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.556/2017

În temeiul prevederilor art. 76 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia-cadru de organizare și desfășurare a

admiterii în învățământul dual pentru calificări profesionale de

nivel 3, conform Cadrului național al calificărilor, aprobată prin

Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.556/2017, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 231 din 4 aprilie

2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Admiterea în învățământul dual se realizează în

ordinea descrescătoare a mediilor de admitere calculate în mod

diferențiat, după cum urmează:

a) situația în care prin procedura de admitere elaborată de

unitatea de învățământ în colaborare cu operatorii economici

parteneri s-au organizat probe eliminatorii și s-au organizat și

probe de admitere;

b) situația în care prin procedura de admitere elaborată de

unitatea de învățământ în colaborare cu operatorii economici

parteneri s-au organizat probe eliminatorii și nu s-au organizat

probe de admitere;

c) situația în care prin procedura de admitere elaborată de

unitatea de învățământ în colaborare cu operatorii economici

parteneri nu s-au organizat probe eliminatorii și s-au organizat

probe de admitere;

d) situația în care prin procedura de admitere elaborată de

unitatea de învățământ în colaborare cu operatorii economici

parteneri nu s-au organizat probe eliminatorii și nici probe de

admitere.”

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 26 septembrie 2022.

Nr. 5.442.

2. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Calculul mediei de admitere în învățământul

dual se face astfel:

a) în cazurile menționate la art. 10 lit. a) și c): 

MAID = 

70 x EN + 30 x PA

100

,

unde:

MAID = media de admitere în învățământul dual;

EN = media generală obținută la evaluarea națională din

clasa a VIII-a;

PA = media notelor la probele de admitere stabilite de

unitatea de învățământ în colaborare cu operatorii economici

parteneri, calculată în conformitate cu art. 9 alin. (7);

b) în cazurile menționate la art. 10 lit. b) și d): 

MAID = EN,

unde:

MAID = media de admitere în învățământul dual; 

EN = media generală obținută la evaluarea națională din

clasa a VIII-a.”

Art. II. — Prevederile art. I intră în vigoare începând cu anul

școlar 2023—2024. 

Art. III. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și

Tehnic, inspectoratele școlare județene/al municipiului București

și unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1018/19.X.2022

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei de organizare și desfășurare

a admiterii în învățământul profesional de stat, aprobată 

prin Ordinul ministrului educației naționale 

și cercetării științifice nr. 5.068/2016

În temeiul prevederilor art. 76 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) și ale art. 13 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul

profesional de stat, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 5.068/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841 din

24 octombrie 2016, cu completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Admiterea în învățământul profesional se realizează în ordinea

descrescătoare a mediilor de admitere calculate în mod diferențiat, după cum

urmează:

a) situația în care numărul de candidați înscriși depășește numărul locurilor

oferite de unitatea de învățământ;

b) situația în care numărul de candidați nu depășește numărul locurilor oferite

de unitatea de învățământ.”

2. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Calculul mediei de admitere în învățământul profesional se

face astfel:

a) în cazul menționat la art. 10 lit. a):

���� �

��	
		 �
���
� � ����

���
� � ��	
	���

���
�,

unde:

MAIP = media de admitere în învățământul profesional;

ABS = media generală de absolvire a claselor a V-a — a VIII-a;

EN = media generală obținută la evaluarea națională din clasa a VIII-a;

PSA = nota la proba suplimentară de admitere stabilită de unitatea de

învățământ în colaborare cu operatorii economici parteneri;

b) în cazul menționat la art. 10 lit. b):

MAIP = EN,

unde:

MAIP = media de admitere în învățământul profesional; 

EN = media generală obținută la evaluarea națională din clasa a VIII-a.”

Art. II. — Prevederile art. I intră în vigoare începând cu anul școlar 2023—2024.

Art. III. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Centrul Național de

Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare

județene/al municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 26 septembrie 2022.

Nr. 5.443.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1018/19.X.2022

16

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 28/2020 

privind formarea, pregătirea și perfecționarea profesională pe piața de capital 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și (2) și ale

art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile:

— art. 11, art. 24 alin. (7), art. 87 și ale art. 132 alin. (7) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare,

cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind

piața de capital, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 12 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, cu modificările și

completările ulterioare,

în urma deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 5.10.2022, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 28/2020 privind formarea, pregătirea și

perfecționarea profesională pe piața de capital, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16 din 7 ianuarie

2021, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) Entitățile autorizate, reglementate și

supravegheate de A.S.F. care își desfășoară activitatea pe piața

de capital au obligația să transmită A.S.F., prin intermediul

platformei «Portal Autorizare» de pe site-ul A.S.F., în termen de

5 zile de la producerea evenimentului prevăzut la art. 25

alin. (2), lista persoanelor fizice care au contractul de muncă

suspendat conform art. 25 alin. (2).

(2) Semestrial, la data de 31 ianuarie, respectiv 31 iulie,

entitățile menționate la alin. (1) trebuie să transmită A.S.F. o

declarație a reprezentantului legal al entității, semnată olograf

sau cu semnătură electronică calificată, în cazul în care

declarația se transmite electronic, din care să rezulte că

informațiile furnizate prin intermediul platformei «Portal

Autorizare» de pe site-ul A.S.F. sunt corecte și complete”.

2. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — (1) OFP au obligația să transmită, prin intermediul

platformei «Portal Autorizare» de pe site-ul A.S.F., situația

persoanelor care au participat la programele de pregătire și

perfecționare profesională continuă, în termen de 15 zile de la

finalizarea acestora.

(2) Semestrial, la data de 31 iulie a anului în curs, și respectiv

anual, la data de 31 ianuarie a anului calendaristic următor celui

în care au fost organizate programele de pregătire și

perfecționare profesională continuă, OFP trebuie să transmită

A.S.F. o declarație a reprezentantului legal al entității, semnată

olograf sau cu semnătură electronică calificată, în cazul în care

declarația se transmite electronic, din care să rezulte că

informațiile furnizate prin intermediul platformei «Portal

Autorizare» de pe site-ul A.S.F. sunt corecte și complete”.

3. Anexa nr. 3 se abrogă.

Art. II. — Obligațiile de raportare prevăzute la art. 38 din

Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 28/2020 privind formarea, pregătirea și perfecționarea

profesională pe piața de capital, cu modificările aduse prin

prezentul regulament, sunt aplicabile și în cazul programelor de

pregătire și perfecționare profesională continuă aflate în curs de

desfășurare la data intrării în vigoare a prezentului regulament. 

Art. III. — Prezentul regulament se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2023. 

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Elena Doina Dascălu

București, 10 octombrie 2022.

Nr. 16.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460275]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1018/19.X.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


